PROJETO DE LEI Nº 051/19, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Autoriza a celebrar Termo de Cooperação entre os municípios que compõe a AMZOP e AMUCELEIRO para troca de serviços de transporte de pacientes, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio de mútua colaboração com os municípios que compõe a Associação dos Municípios da zona de Produção Rio Grande do Sul e a Associação dos Municípios da Região Celeiro para a troca de serviços de transporte de pacientes, principalmente em aproveitamento de vagas em veículos das municipalidades, para municípios de referência em atendimento de Saúde como Tenente Portela, Ijuí, Passo Fundo, Porto Alegre, Três Passos, Palmeira das Missões, Erechim, Rodeio Bonito, Frederico Westphalen, Seberi, Santa Maria, Lajeado, Santo Ângelo, Crus Alta, Carazinho e outros.
Parágrafo Único. Poderão os municípios de comum acordo, estipular viagens, roteiros, horários, designar tipo de veículo, sob coordenação das Secretarias Municipais de Saúde.
Art. 2º A presente Lei poderá ser regulamentada através de Decreto, pelo Executivo Municipal, no que couber.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação revogando-se as disposições em contrário
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 25 dias do mês de junho de 2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente

Senhores Vereadores
O Projeto de Lei que ora colocamos a vossa apreciação, objetiva a autorização para o Poder Executivo celebrar convênio de mútua colaboração com os municípios que compõe a Associação dos Municípios da Zona de Produção - AMZOP e a Associação dos Municípios da Região Celeiro - AMUCELEIRO para a troca de serviços de transporte de pacientes, principalmente em aproveitamento de vagas em veículos das municipalidades, para municípios de referência em atendimento de Saúde.
A autorização visa aproveitar as vagas existentes em viagens realizadas por outros municípios, com o objetivo de tornar mais ágil o transporte de passageiros que necessitam de atendimento em municípios referenciados da região e do estado.
Muitas vezes, há a necessidade de deslocamento de carro exclusivo da saúde para o transporte de paciente sendo que no mesmo dia outros municípios da região também podem estar viajando com vaga disponível. Essa união de esforços possibilitará ofertarmos viagens com maior periodicidade a pacientes que precisam viajar para Porto Alegre, por exemplo, mantendo a mesma qualidade nos serviços. Proporcionará também, o município de Alpestre, transportar pacientes de outros municípios quando aqui existirem vagas disponíveis.
Diante de sua importância, espera-se a aprovação unânime do presente projeto de Lei.

Atenciosamente,
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal